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Od proboszczaStefan Wyszyński, Prymas 
Polski, urodzony w 1901 roku  
w Zuzeli nad Bugiem (nieopodal 
Łomży), jest postacią niezmier-
nie istotną dla naszej historii. Jego 
związek z Łomżą, gdzie uczęszczał 
do gimnazjum im. Piotra Skar-
gi, stanowił istotny element jego 
życiowej drogi. Wielokrotnie do 
naszego miasta powracał w swo-

jej posłudze i podkreślał, 
że tu w Łomży kształto-
wało się jego powołanie 
kapłańskie. Po wojnie zo-
stał rektorem Wyższego 
Seminarium Duchownego 
we Włocławku, a w 1946 
roku został mianowany 
biskupem lubelskim. Dwa 
lata później Pius XII mia-
nował go arcybiskupem 
gnieźnieńskim i warszaw-
skim – Prymasem Polski. 
Kardynał Wyszyński zmarł  
w Warszawie w 1981 roku.

Jego dziedzictwo opiera się na 
podkreślaniu godności człowie-
ka jako dziecka Bożego. Problemy 
robotników były mu bliskie nie 
tylko teoretycznie poprzez liczne 
publikacje jak np. „Duch pracy 
ludzkiej”, ale także poprzez jego 
zaangażowanie w Chrześcijańskie 
Związki Zawodowe. Po latach oku-
pacji sowieckiej w Polsce Prymas 
Wyszyński dążył do odnowy mo-
ralnej kraju i stanowczo sprzeci-
wiał się marksizmowi. Był symbo-
lem niezawisłości Kościoła wobec 
ateizacji organizowanej przez PRL 
i przyczynił się do zachowania toż-

Dlaczego kard. Stefan Wyszyński 
jest dla nas ważną postacią? 

samości narodowej w czasie tota-
litaryzmu. Jego dorobek naukowy 
i duszpasterski stanowi olbrzymi 
wkład w życie społeczno-gospo-
darczo-polityczne Polski.

Przesłanie Prymasa Tysiąclecia 
jest nadal aktualne, gdyż bronił on 
pokoleń przed fałszem i błędami 
totalitarnego systemu. Jego auto-
rytet moralny i wkład w przemiany 

społeczne przyczyniły się do upad-
ku komunizmu, a w latach 1980-81 
wspierał ruch „Solidarność”. Warto 
poznawać spuściznę duszpaster-
ską, naukową i społeczną Prymasa 
Tysiąclecia, gdyż do tego zachęcał 
nas Ojciec św. Jan Paweł II 28 maja 
1981 w „Orędziu do Polaków”,  
w którym wzywał nas do medytacji 
postaci Prymasa Tysiąclecia, który 
jako „…dobry pasterz, wycisnął 
trwałe, niezatarte piętno…”. Może-
my być dumni, że nasza świątynia 
Miłosierdzia Bożego jest położona 
przy ulicy noszącej imię Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego. 

Tadeusz Kowalewski

Trwamy w du-
chowym klima-
cie beatyfikacji 
Rodziny Ulmów. 
Nasi parafianie, 

którzy wraz z ks. Wojciechem byli  
w Markowej, mocno podkreślali 
głębię jej przesłania. Niesie ona uni-
wersalne wartości duchowe i hu-
manistyczne. Ja, jako człowiek, nie 
żyję dla siebie, żyję dla Boga i dla 
mojego brata. Dar z siebie posunię-
ty aż do męczeńskiej śmierci wydaje 
się być najważniejszą drogą chrze-
ścijanina. Jakże podobna jest śmierć 
Ulmów do męczeńskiej śmierci św. 
Maksymiliana Marii Kolbego, któ-
rego rozpoznaje się na całym świe-
cie, w każdym zakątku globu. Co 
zatem przekonuje najbardziej świat 
do Chrystusa i do Kościoła? Ofiara, 
danie siebie i poświęcenie życia.

Takiej postawie był wierny bł. 
Stefan Wyszyński, Prymas Tysiąc-
lecia. Nie poniósł śmierci męczeń-
skiej, ale jego życie i posługa były 
przeżywane w duchu męczeństwa. 
W nadchodzącym tygodniu chcemy 
w naszym Sanktuarium przywołać 
osobę wielkiego Kardynała. Już po 
raz kolejny będziemy przeżywać 
imieniny ulicy Stefana Wyszyń-
skiego, przy której znajduje się nasz 
kościół. W związku z tym zapra-
szamy w sobotę, 23 września br., 
na spotkanie autorskie z p. Marią 
Dziekońską, autorką książki „Jeste-
śmy dziećmi wolności”, natomiast 
w niedzielę, 24 września br. do obej-
rzenia widowiska teatralnego „Non 
possumus”.

ks. Jacek Czaplicki



n Dziś gościmy Rycerzy Jana Pawła II. 
Dziękujemy za świadectwo i wspólną mo-
dlitwę.  
n Kandydatów do Sakramentu Bierzmo-
wania wraz z rodzicami zapraszamy na 
spotkanie formacyjno-informacyjne, które 
odbędzie się dzisiaj po Mszy św. o godz. 
15.00 Natomiast po Mszy św. o 10.30 za-
praszamy na spotkanie rodziców dzieci 
przygotowujących się do I Komunii św. 
n Dziś wspominamy 84. rocznicę agresji 
sowieckiej na Polskę. Jest to również Dzień 
Sybiraka. Główne uroczystości sybirackie 
w naszym Sanktuarium odbędą się w dniu 
dzisiejszym o godz. 15.00.  
n W czwartek, 21 IX, po Mszy świętej 
o godz. 18.00 odbędzie się spotkanie in-
formacyjne Equipes Notre-Dame, mię-
dzynarodowego ruchu duchowości mał-
żeńskiej, którego celem jest pomaganie 
małżeństwom chrześcijańskim w pełnym 
przeżywaniu ich sakramentu małżeństwa. 
Zapraszamy.

Og łO s z e n i a n W dniach 23 i 24 IX będziemy obchodzić 
święto ulicy Kard. Stefana Wyszyńskiego.  
W ramach obchodów w sobotę, 23 IX  
o 15.00 zapraszamy na Mszę św. o kano-
nizację bł. Stefana Wyszyńskiego, a po 
liturgii o 16.00 na spotkanie autorskie  
z p. Marią Dziekońską autorką książki  
o kard. Wyszyńskim „Jesteśmy dziećmi 
wolności”. Spotkanie odbędzie się w auli 
św. Jana Pawła II.
n W imieniu Grupy Teatralnej Dolina Mi-
łosierdzia i swoim zapraszam w najbliższą 
niedzielę, 24 IX o 19.30 na widowisko te-
atralne o bł. Stefanie Wyszyńskim zatytu-
łowany „Non possumus”. Jest ono przygo-
towywane z takim samym rozmachem jak 
grana w Niedzielę Palmową Pasja. Podobnie 
jak podczas Misterium Męki Pańskiej i tym 
razem nie zabraknie efektów świetlnych  
i dźwiękowych oraz licznej grupy aktorów. 
Patronat nad spektaklem objęli Biskup 
Łomżyński i Starosta Powiatu Łomżyńskie-
go. Nikogo z nas nie może zabraknąć. 
n Od 5 X rozpoczynamy w naszej parafii 
Kurs Alfa dla dorosłych. Czym jest kurs  

„Sługo niegodziwy! Darowałem ci cały ten dług, 
ponieważ mnie prosiłeś. Czyż więc i ty nie powinieneś 
był ulitować się nad swoim współsługą, jak ja ulito-
wałem się nad tobą?”  (Mt 18, 34)

Czy zdajemy sobie z tego sprawę, że to właśnie 
my, każdego dnia, marnotrawimy majątek Pana? Te 
dary, talenty które Bóg złożył w nas samych, w któ-
re nas wyposażył, byśmy je oddawali Bogu poprzez 

ich rozwój i uszlachetnienie, my marnotrawimy. Jaki 
czynimy pożytek z naszych predyspozycji, naszego 
rozumu i wolnej woli? Czy kształtujemy nasz umysł, 
osobowość, charakter w taki sposób, by stawać się 
lepszymi ludźmi? Wszyscy jesteśmy dłużnikami, bo 
przede wszystkim otrzymaliśmy od Boga drugą szan-
sę: życie wieczne, odkupione Jego własną krwią. Tego 
długu, chociaż byśmy chcieli, nie spłacimy. I Bóg  
w swojej wielkiej łaskawości nam daruje ten dług.  
A co my dalej z tym robimy? Idziemy do domu, 
przyjaciół, współpracowników i nienawidzimy, nie 
przebaczamy, nie kochamy... Co musi się wydarzyć  
w moim i Twoim życiu, żeby to się zmieniło? (mz)

Witaj podróżniku. Cieszę się, że 
mimo powątpiewania i niewielkiej 
ochoty, zdecydowałeś się wyruszyć. 
Co spakowałeś na drogę? Bez czego 
nie potrafisz wyruszyć? 

Tyle walizek… Sam nie po-
dołasz. Uczepione do rąk, pleców, 
ramion, a nawet głowy. Co kryją 
twoje torby, torbeczki, walizeczki? 
Laptop, tablet, komórkę, klucze 
do auta… Portfel, pieniądze, karty 
debetowe, bankowe, kredytowe… 
Przybory, długopisy, zakreślacze, 
…Tusz do rzęs, błyszczyk, pomad-
kę, kremy, chusteczki, pudry, …

Buty, garnitury, kostiumy, …Do 
tego dom, mieszkanie, stancję… 
Telewizor, Internet, 180 kanałów… 
Wygodną kanapę, sofę, łóżko, … 
Meble nowoczesne, stylizowane, 
antyki, … Im więcej, im drożej, 
tym lepiej. Lepiej? Rodzinę, męża, 
eksmęża, partnera, … Dzieci, brak 
dzieci, pieska… Jedzenie, pysz-
ności, delicje, …Brak czasu, czas, 
czas tylko na swoje sprawy, …Tyl-
ko czemu tak smutno, samotnie, 
w poczuciu odrzucenia, niezro-
zumienia? Boga, brak Boga, jesteś 
swoim bogiem… Tylko czemu się 
nie układa, przecież kontrolujesz 
swoje życie. Modlitwę, rozczarowa-
nia, gorycz, … Pustkę duchową. Co 
jeszcze dźwigasz?

Anna Korotkiewicz

i dlaczego jest ważny w rozbudzeniu życia 
duchowego, powiemy wkrótce. Więcej in-
formacji i zapisy w zakrystii oraz poprzez 
link: http://alphalomza.theoforos.pl/zapisz
-sie-na-alpha-w-milosierdziu. 
n Zapraszamy panie, które szukają ducho-
wego wsparcia i chcą pracować nad relacja-
mi na spotkania grupy wsparcia. Spotkania 
odbywały się będą w czwartki w godz. 
18.00-20.00 w domu parafialnym naszego 
Sanktuarium. Zapisy pod numerem tel. 
510 180 919 lub przez e-mail: grazyna_k2@
o2.pl. 
n Pragnę też przypomnieć, że trwają zapi-
sy pań i dziewcząt w wieku od 18. roku ży-
cia do udziału w Kursie Maria Magdalena, 
który poświęcony jest pogłębieniu tożsa-
mości kobiety. Odbędzie się on w naszym 
Sanktuarium w dniach od 29 IX do 1 X. Za-
pisy osobiście w zakrystii lub przez  strony 
internetowe https//centrumewangelizacji.
pl/kurs-maria-magdalena-lomza/. Ilość 
miejsc ograniczona.
n W tym tygodniu obchodzimy święto św. 
Mateusza Apostoła i Ewangelisty. Jest on 
patronem naszego wikariusza ks. Mateusza 
Gąsowskiego. Ks. Mateuszowi składamy 
serdeczne życzenia imieninowe i dziękuje-
my za gorliwą i owocną posługę.  
n Ponadto w poniedziałek, 18 IX obcho-
dzimy święto św. Stanisława Kostki, patro-
na dzieci i młodzieży. W szczególny sposób 
módlmy się dla nich o dar żywej wiary.  
W sobotę, 23 IX przypada wspomnienie 
św. Ojca Pio. 
n W miniony weekend grupa dzieci wraz 
z s. Leną uczestniczyła w Ogólnopolskim 
Spotkaniu Dzieci w Niepokalanowie,  
a grupa naszych dorosłych parafian wraz 
z ks. Wojciechem w beatyfikacji Rodziny 
Ulmów w Markowej. Z serca im za to dzię-
kujemy. 
n Dziękujemy za życzliwość i ofiarność. 
Zapraszamy do wzięcia kolejnego numeru 
gazetki Misericordia. Błogosławionej nie-
dzieli.



Intencje  Mszalne

—   jezu, ufaM tobIe   —

niedziela, 17 września
07.30  Za parafian
07.30  + Stanisław Kania – od uczestników pogrzebu
07.30  + Wiesław Wenderlich (4 r. śm.)
09.00  O Boże błogosławieństwo, potrzebne łaski i opiekę Matki Bożej dla  

Agnieszki i Karola w 7 r. ślubu i błogosławieństwo dla ich dzieci
09.00  O Boże błogosławieństwo, opiekę Matki Bożej i zdrowie dla Hen-

ryka Męczkowskiego w 70. urodziny
09.00  + Janina Trzaska (10 r. śm.)
09.00  + Mieczysław Faszyński – greg.
10.30  O zdrowie i Boże błogosławieństwo w 50 rocznicę ślubu Janiny  

i Piotra Macko
10.30  + Irena Laskowska (2 r. śm.)
12.00 Msza święta dziękczynna w 40. rocznicę ślubu Jadwigi i Jerzego 

Borońskich z prośbą o dalsze Boże błogosławieństwo, zdrowie  
i szczęście małżeńskie – intencja od dzieci z rodzinami.

12.00  + Jan Kołakowski (8 r. śm.), Aleksander Kołakowski (28 r. śm.)
15.00  DZIEŃ SYBIRAKA – rocznica napaści ZSRR na Polskę
15.00  + Janina Malinowska – greg.
15.00  + Stanisława (k) i Jan Muzyk
18.00  + Anna Podeszwa – greg.
18.00  + Jan Kazimierz Domurat – greg.; Janina, Janusz, Danuta

Poniedziałek, 18 września
7.00  O Boże błogosławieństwo i opiekę Matki Bożej i wszystkie po-

trzebne łaski dla Dawida Kosińskiego w 38. r. urodzin
7.00  + Szczepan Kaczubej – od uczestników pogrzebu
9.00  + Mieczysław Faszyński – greg.
9.00  + Krzysztof Sobiczewski (13 r. śm.)
15.00  + Janina Malinowska – greg.
15.00  + Jan Kazimierz Domurat – greg.; Janina, Janusz, Danuta
15.00  + Antoni Szudrawski
15.00  + Bolesław Pstrągowski (26 r. śm.)
18.00  + Halina Piasecka (1 r. śm.)
18.00  + Anna Podeszwa – greg.
18.00  W intencji Rodzin Szensztackich
18.00  O Boże błogosławieństwo, zdrowie dla Hanny oraz Adama i Moniki

Wtorek, 19 września
7.00  + Aleksandra (k), Leon i Michał, z rodz. Sawickich
7.00  + Barbara F, + Anna Mariak (19 r. śm.), z rodz. Mariaklorczyk
7.00  + Eugenia Dobrowolska
9.00  O Boże błogosławieństwo dla Rodzin Podsiad i Karwowskich
9.00  Dziękczynna za 70 lat życia Danuty Jarota z prośbą o dalsze Boże 

błogosławieństwo dla całej rodziny
9.00  + Mieczysław Faszyński – greg.
15.00  + Janina Malinowska – greg.
15.00  + Helena Wierzbowska
15.00  + Antoni Cwaliński
18.00  + Mariusz Giełgut
18.00  + Anna Podeszwa – greg.
18.00  + Jan Kazimierz Domurat – greg.; Janina, Janusz, Danuta

Środa, 20 września
7.00  O Boże błogosławieństwo w dniu urodzin
7.00  + Ciborowska Łucja, Antoni, Mirosław i Oskar
9.00  + Henryk Borawski (9 r. śm.) i jego rodzice Jadwiga i Aleksander
09.00  + Mieczysław Faszyński – greg.
09.00  + Bogdan Szuba – od uczestników pogrzebu
15.00  + Jan Rogowski (23 r. śm.), Irena Jankowska (6 r. śm.)
15.00  + Janina Malinowska – greg.
15.00  Wotywna za zmarłych
18.00  + Wiesław Gniazdowski (1 r. śm.)
18.00  + Anna Podeszwa – greg.
18.00  + Jan Kazimierz Domurat – greg.; Janina, Janusz, Danuta

czwartek, 21 września
7.00  O Boże błogosławieństwo, potrzebne łaski i opiekę Matki Bożej, zdro-

wie, siłę i wytrwałość w powołaniu dla ks. Mateusza Gąsowskiego

7.00  + Jan Brzozowski (14 r. śm.), Zdzisław i Stefan Brzozowscy
9.00  + Mieczysław Greloch
9.00  + Mieczysław Faszyński – greg.
9.00  + Renata Czaplicka – od KŻR Niepokalanego Poczęcia NMP przy 

Radio Maryja 
15.00  O Boże błogosławieństwo, potrzebne łaski i opiekę Matki Bożej  

i dary Ducha Świętego dla ks. Mateusza Gąsowskiego w dniu 
imienin – od Odnowy w Duchu Świętym

15.00  + Janina Malinowska – greg.
15.00  Helena Kolęda (6 r. śm.)
18.00  + Anna Podeszwa – greg.
18.00  + Jan Kazimierz Domurat – greg.; Janina, Janusz, Danuta
18.00  + Stanisław Pietraszewski
18.00  + Barbara Rogalska – od sąsiadów z klatki

Piątek, 22 września
7.00  O powołania zakonne do Zgromadzenia Sióstr Miłosierdzia  

św. Wincentego à Paulo Prowincji Warszawskiej
7.00  + Janina i Władysław Szarkowscy, z rodz. Szarkowskich
9.00  Dusze cierpiące w czyśćcu
9.00  + Mieczysław Faszyński – greg.
9.00  Dziękczynna w 40 r. urodzin z prośbą o Boże błogosławieństwo 

dla Joanny
15.00  + Stanisław Gałązka – od uczestników pogrzebu
15.00  + Janina Malinowska – greg.
18.00  + Teresa Regina Glinicka (3 r. śm.) - wspomnienie rocznicy uro-

dzin
18.00  Dziękczynna z prośbą o dalsze Boże błogosławieństwo Magdale-

nie i Aronowi Kania w 1 rocznicę ślubu
18.00  + Anna Podeszwa – greg.
18.00  + Jan Kazimierz Domurat – greg., Janina, Janusz, Danuta

sobota, 23 września
7.00  O Boże błogosławieństwo, opiekę Matki Bożej dla Patryka i Anny 

z okazji urodzin
7.00  + Zdzisław Kossakowski
7.00  + Eugeniusz Niedźwiecki
9.00  O Boże błogosławieństwo, dary Ducha Świętego i potrzebne łaski 

dla Amelii w 7 rocznicę urodzin
9.00  + Marianna Gawryc-Kłos
9.00  + Mieczysław Faszyński – greg.
15.00  Dziękczynna z prośbą o dalsze Boże błogosławieństwo  

w 34. rocznicę urodzin dla Dawida i Patryka Dardzińskich
15.00  Dziękczynna za wszelkie udzielone przez Boga łaski dla Bożeny
15.00  + Janina Malinowska – greg.
18.00  Dziękczynna z prośbą o dalsze Boże błogosławieństwo i opiekę 

Matki Bożej dla Marioli i Wojciecha w 25 r. ślubu oraz łaski dla ich 
dzieci

18.00  + Adam Graeber (8 r. śm.)
18.00  + Anna Podeszwa – greg.
18.00  + Jan Kazimierz Domurat – greg.; Janina, Janusz, Danuta

niedziela, 24 września
7.30  Za parafian
9.00  + ks. Stefan Pupek (3 r. śm.)
9.00  + Antoni Kamalski (2 r. śm.)
9.00  + Mieczysław Faszyński – greg.
10.30  + Jan Boboń (7 r. śm.), Stanisława (k) Boboń
10.30  + Stanisław Kurak (16 r. śm.)
12.00  O Boże błogosławieństwo, potrzebne łaski i zdrowie dla Hanny  

i Sławomira Wojsławowicz w 50. rocznicę ślubu
12.00  O Boże błogosławieństwo dla Eryka z okazji 1. rocznicy urodzin
12.00  + Jadwiga Janina Skrodzka
15.00  O Boże błogosławieństwo, potrzebne łaski i dary w rocznicę 

chrztu świętego Eryka
15.00  + Janina Malinowska – greg.
15.00  + ks. Antoni Tyszka (31 r. śm.)
18.00  + Anna Podeszwa – greg.
18.00  + Jan Kazimierz Domurat – greg.; Janina, Janusz, Danuta
18.00  Za zmarłych we wrześniu



Misericordia

www.smblomza.pl; fb.me/milosierdzie.lomza; e-mail: kancelaria@smblomza.pl
konto bankowe: PKO BP SA nr 53 1020 1332 0000 1502 0027 3409
Msze św. w niedziele: 730, 900, 1030, 1200, 1500, 1800; lipiec i sierpień: 730, 900, 1030, 1500, 1800, 2000

w dni świąteczne: 700, 900, 1200, 1500, 1800 , w dni powszednie: 700, 900, 1500, 1800

Kancelaria parafialna: poniedziałek – sobota w godz. 800-900 i 1630-1730, w niedziele nieczynna

Biuletyn informacyjny
do użytku wewnętrznego parafian

Parafia pw. Miłosierdzia Bożego w Łomży, ul. Ks. Kard. Stefana Wyszyńskiego 11, 18-400 Łomża, tel. 452 319 213
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23 IX – sobota
15.00  – Msza święta w intencji kanonizacji Prymasa Tysiąclecia (kościół górny)
 – spotkanie z p. Marią Dziekońską, wicestarostą powiatu łomżyńskiego,  

    autorką książki „Jesteśmy dziećmi wolności” (aula Jana Pawła II)
24 IX – niedziela
19.30 – spektakl „Non possumus” 
    w wykonaniu Grupy Teatralnej „Dolina Miłosierdzia” (kościół górny)

Parafia – sanktuarium pw. miłosierdzia Bożego w Łomży, ul. Ks. Kard. stefana Wyszyńskiego 11

Equipes Notre-Dame w do-
słownym tłumaczeniu Ekipy Na-
szej Pani, czyli po prostu Wspólno-
ty Matki Bożej, to międzynarodowy 
ruch duchowości małżeńskiej, któ-
rego celem jest pomaganie małżeń-
stwom chrześcijańskim w pełnym 
przeżywaniu ich sakramentu mał-
żeństwa.

Ekipy oddają się pod opiekę 
Matce Bożej, uznajemy bowiem, 
że nie ma lepszego przewodnika  
w drodze do Boga niż Jego Matka.

Specyficznym powołaniem 
END jako ruchu jest tworzenie 
i animowanie małych wspólnot 
(ekip) składających się z czterech 
do siedmiu sakramentalnych par 
małżeńskich, które przy wsparciu 
kapłana – doradcy duchowego, 
pragną pogłębiać wiarę i w pełni 
realizować swoje powołanie w mał-
żeństwie i w rodzinie. 

Członkowie ekipy spotykają się 
raz w miesiącu w domach poszcze-
gólnych par. Formacja duchowa  
w END nie ogranicza się tylko do 
comiesięcznych spotkań. Małżeń-
stwa w pełni wolności zobowiązu-
ją się do wypełniania zadań, które 
rozwijają ich życie duchowe, zbliża-
ją je do Boga, do siebie i do innych 
ludzi. Zadania te, to: regularne 
czytanie Słowa Bożego, codzien-
na modlitwa osobista i małżeńska, 
comiesięczny dialog małżeński  
w obecności Pana, ustalanie „re-
guły życia” oraz coroczny udział  
w rekolekcjach.

Ruch END organizuje reko-
lekcje weekendowe i wakacyjne 
nie tylko dla swoich członków, ale 

także dla wszystkich chętnych mał-
żeństw sakramentalnych. 

***
Więcej informacji o naszym 

ruchu uzyskać można na stronie 
internetowej: www.end.org.pl. 

Ekipy Naszej Pani
Kontakt z nami jest możliwy za po-
średnictwem poczty elektronicznej 
podlasie@end.org.pl. lub osobi-
ście 21 września, po Mszy świętej  
o godz. 18.00.

Maria i Zdzisław Jurkiewicz


